2024年 5月 20日(月) に北陸地方の

ボランティア活動をされている方より、

リサイクルランドセル 220 個を東京蒲田

RC の例会場に運んで頂き、夜間例会の

前にバギオ基金留学生たちも参加し、

授与式を行いました。来年のバギオ訪問

で子供たちに手渡します。

＜バギオ基金の組織化＞

翌 1981 年には 7RC 参加の下に「バギオ基金」が設立されました。

名誉会長竹田恒徳氏（東京北 RC、RI 元理事、2580 地区 PG）

会長服部禮次郎氏（東京銀座 RC、2750 地区 PG）が就任、その後全国 34 の地区に組織化、

法人化の道へと輪が広がり現在の姿へ、と歩み始めたのです。

根底にあるのは最低一年に一度は現地バギオ市へ訪問、奨学生達との交流、児童生徒との

交流、シスター海野の謦咳に触れる墓参、が繰り返し実行されております。

更に比日両国の国家指導者からの顕彰を拝受した誇りをエネルギーへと変換しながら

諸先輩の歩んで来た道を粛々と辿っております。

ロータリアン各位のご理解ご協力を戴き「ロータリー精神＋バギオ救援精神」が文字通り

一体化し、行動力、実行力、組織活動力、等々ロータリー精神の具現化に相応しい組織体に

成長を、と頑張っております。末永くご理解とご支援を賜りますよう全国のロータリークラ

ブの皆さまにお願い申し上げます。              （バギオ基金会長 淺田豊久）

◎ 「バギオ基金 45年を振り返って」

 ＜シスター海野とのご縁＞

今から 46 年前、1978 年に東京城西 RC 会長神田八雄、会員斎藤資郎両氏がバギオへ訪問、

シスター海野と面談し戦後＜日系比国人＞のおかれている悲惨な状況、境遇を知悉しました。

その悲惨さから日系人達を救うためにシスターがどのような活動をなさって居られるのか、

も併せて認識し「ロータリー精神を発揮する機会」と覚悟を固めて早速救援活動に取り組んだ

のです。この年はバギオ RC を窓口に日系比国学生への支援金を支給しました。

翌 1979 年から「ロータリー精神の具体化」をテーマに同じく城西 RC が中心となり松原団

長はじめ４RC 7 名が現地へ、シスター海野のお話しを伺い余りの悲惨さに一同涙を止める事

が出来なかったのです。前年と同じくバギオ RC に窓口を依頼、50 名の奨学生への支援金を手

渡して来ました。1980 年には城西 RC 関会長を団長に松原先導役７RC３２名の団員がバギオを

訪問、120 万円を６１名の奨学生に支給しました。

過去のバギオだより⇒ http://www.baguiofund.or.jp/favorite.html

◎ リサイクルランドセルの授与式

5/20 ランドセル授与式   2024 年 2月にバギオの子供たちに
ランドセルを届けた様子

2024年 7月号 Vol.103

会長 淺田 豊久（2750地区)

幹事 酒井 教吉（2580地区)

〒160-0004 東京都新宿区四谷 1-9 新盛ビル 5F

TEL 03-5367-1937  FAX 03-5367-1938

E-mail:baguiofund@eos.ocn.ne.jp  http://www.baguiofund.or.jp

一般財団法人 比国育英会バギオ基金

mailto:baguiofund@eos.ocn.ne.jp
http://www.baguiofund.or.jp/

◇ 後援 RCからのご寄付

◇ 後援者からのご寄付（敬称略）

●東京板橋 RC

  鈴木義政 浅沼弘一

●東京江北 RC

  海老沼孝二

●東京臨海 RC

  斉藤実

   ㈶京葉鈴木記念財団

  （鈴木孝行）

●東京臨海東 RC

  羽鳥貞雄

●東京青梅 RC

  角田俊一

●東京東大和 RC

  浦川哲男

●那覇西 RC

  比嘉広明

Baguiofund

「バギオ基金」について、よりご理解を頂くために、卓話に伺わせていただきます。

ご希望のロータリークラブは基金事務局までお申し込み下さい。

※zoomで参加させていただくことも可能です。

寄付金受入口座 ： 郵便振替 00130-0-102022   ザイ）ヒコクイクエイカイバギオキキン

三井住友銀行 東京中央支店 普通 8246604 ザイ）ヒコクイクエイカイバギオキキン

●東京六本木 RC

淺田豊久(2 件)

●東京青山 RC

  片木瑠璃子

●札幌 RC（北海道）

古野重幸

●札幌西 RC（北海道）

戸部謙一

●福山西 RC（広島県）

梶原啓子

●和田山 RC（兵庫県）

  熊田春基

●大分城西 RC（大分県）

木下光一

広瀬舜一(2件)

●鹿屋 RC（鹿児島県）

  田中俊實

●東京麹町 RC   ●東京池袋豊島東 RC

●東京新宿 RC   ●東京浅草中央 RC

●東京練馬中央 RC ●東京町田サルビア RC

●東京北 RC

●東京田園調布 RC

   八野光俊  青木 久   指田春乃

  鈴木昌臣  鈴木 勝   鈴木陽一

  醍醐 徹   天明信治 長澤好昭

長久保伸一 蓮池 攻  森部和彦

長久保光正 山﨑隆行  林 俊夫

馬場雄一郎 平林拓也  平間誉弘

堀米恵美子 長久保樹一郎

深瀬 章   山﨑健二 横山宗祐

●東京蒲田 RC

  平塚隆志

●東京西 RC

  ㈶昭和池田記念財団（池田彰孝）

●東京城西 RC

皆川明良(2 件) 熊野隆喜

小暮元一郎    根本信男

●白崎邦彦（北海道札幌市）

〇 第 21回例会 2024年 5月 19 日(日) 19：00-20：00

公認会計士（CPA）・税理士内海真樹氏（東京臨海 RC）「日本で働く外国人が必ず必要な税金知識」

◎ 留学生同友会

● 第16期第1回理事会  2024年8月23日(金) 16時～

● 第16回定時評議員会 2024年9月26日(木) 16時～ いずれも主婦会館プラザエフ

◎ バギオ基金へのご協力に感謝いたします

◇ 受入寄付金額
5 月 1 日～6 月 20 日までの 2 ケ月間の受入寄付金は 59 件 1,453,000 円です。
2023-2024 年度の受入寄付金は、316 件 12,733,400 円になりました。

◎ 卓話報告

2024 年 6 月 3 日(月)東京麹町 RC に、若林英博 PG(バギオ基金顧問)の

ご紹介で 「太平洋戦争とバギオの子供たち」について卓話に伺いました。

〇 第 22 回例会 2024年 6月 30 日(日) 19：00-20：00

  6期生 ジェイエルさん 「台湾：マグニチュード 7.4の地震」

◇ 後援地区からのご寄付

  ● RI 第 2580 地区

地区大会実行委員会

◎ 今後の予定

6/12 東京練馬中央 RC
創立 30周年

東京麹町 RCの卓話／淺田豊久会長